¹ «La lumière pure c'est la nuit pure.» *Opp. cit.*, t. vi, pag. 76.

² «Les contraires coexistent en soi. Dans le fait, il n'y a jamais de *oui* ou *non* si absolu, comme le soutient la raison vulgaire», *Ibid.*, pag. 242.

³ «Dieu n'est Dieu qu'en tant qu'il se connaît, la connaissance qu'il a de lui-même c'est la conscience qu'il a de lui dans l'homme», *Ibid.*, t. vii, pag. 448.

⁴ «On croit qu'il y a une différence absolue entre le positif et le négatif. Non: les deux sont en eux-mêmes la même chose, et l'on pourrait nommer positif le négatif, et réciproquement», *Ibid.*, t. vi, pag. 240. «L'idée, en son développement, pose en face d'elle-même son contraire, une illusion, et son activité consiste à enlever cette illusion. La vérité ne peut sortir que de cette erreur... L'erreur, en tant qu'absorbé, est un moment nécessaire de la vérité», *Ibid.*, pag. 384.

Atque hic obiter nota, in hac doctrina hegeliana reperiri fundamentum theoriæ illius ab Eclectismo moderno excogitatæ circa veritatem juxta quam error nihil est aliud quam veritatis aspectus quidam, sive veritas incompleta.

⁵ «Car l'idée est l'unité de l'ideal et du réel, du fini et de l'infini de l'âme et du corps», *Ibid.*, 388.

⁶ Quod si quis existimet, nos exaggerationi indulgere dum affirmamus, contradictionis extrema sive ens et nihilum identificari, apud Hegel, sciat, ipsum non semel expressis verbis dicere, *ens et nihilum eandem rem esse*, ut ostendit citatus Gratry, ipsius verbis

f) Deus non est concipiendus tamquam ens purum et absolutum, nec tamquam suprema realitas omnem limitationem et negationem excludens, prout theologi et metaphysici hucusque existimarunt, sed potius concipiendus est tamquam *pura abstractio, absolutum negativum* cujus completa ac vera definitio est, quod complectatur sive *includat in se simul ens et nihilum* ¹.

ad litteram productis. Nobis sufficiat in medium proferre verba hæc Hegel: "Le Néant, en tant que Néant, en tant que semblable à lui-même, est précisément la même chose que l'Être.", *Opp. cit.*, t. vi, pag. 171. Hoc est "nihilum, quatenus nihilum quatenus sibi ipsi simile, est præcise eadem res ac ens.", En doctrinam certe *novam* quam detegere et adinvenire reservatum fuit post tot sæcula Hegel, qui nihilominus, vel potius *idcirco*, magnus philosophus nuncupatur, tum ab his, qui, ad absurda veluti nati, paradoxa solum amant, tum ab aliis quibusdam, qui hegelianam *Ideam* non sine strepitu proclamant et docere conantur, dum fortasse nesciunt quid sit et quo ducat ejusmodi *Idea*.

¹ "Cette theologie rationnelle de la vieille methaysique ne se ment que dans les déterminations abstraites de la pensée. En effet: elle conçoit Dieu comme l'abstrait, composé de toute réalité et de toute positivité, à l'exclusion de toute négation, et elle définit Dieu comme l'être totalment, souverainement réel... Ce qui revient à cette définition, que Dieu est la plénitude de toute réalité: conception qu'on obtient en ôtant les limites que renferme toute réalité, et l'on en abstrait Dieu, en disant qu'il est le réel ou toute réalité, la souveraine réalité. Or cette conception est de toutes la plus naïve, la plus abstraite, la plus pauvre... C'est l'enfance de la logique, pour qui l'être c'est l'absolu..."

La vérité est, au contraire, que l'être, en tant que tel, n'est rien de fixe ni de définitif, mais un terme qui la dialectique pousse à son contraire, lequel, considéré dans sa nature immédiate, est le néant..

"L'être pur est une pure abstraction, c'est l'absolu négatif, qui, considéré dans sa nature immédiate, est le néant... La concrète et la vrai (définition) est celle qui renferme les deux, être et néant..", *Ibid.*, t. vi, pag. 75, 166, 168, 169 et 170.

g) Deus ergo est quidem ens absolutum ac unica existentia realis et substantialis; attamen ejus esse non est esse fixum, definitum, aut inmutabile (n'est rien de fixe ni de définitif), sed continuo veluti transformatur ac progreditur, induendo et exuendo varias formas et manifestationes.

h) Unde, vita Dei constituitur et exurgit ex motu dialectivo sive evolutione logica *Ideæ*; quæ quidem vitalis et logica Dei evolutio tribus præcipuis *momentis* continetur. Horum in primo, Deus existit quodammodo in se involutus ac implicitus, tamquam unitas et identitas absoluta omnium, sed absque ulla *suipsius objectivatione* (venia sit verbo) et conscientia; in altero, Deus seipsum objectivando, transit ad mundum et fit natura: in tertio demum ad seipsum veluti regrediendo ex natura, seipsum cognoscens ac conscientiam sui acquirens in homine, pervenit ad perfectam divinitatem, fitque Deus complete seu proprie ¹, Atque hinc facile agnoscitur et adjudicatur sensus verbi illius hegeliani, plene impietatis: *Deus est in fieri*.

i) Ergo: 1.º creatio nihil est aliud quam evolutio necessaria Dei in mundo et humanitate; 2.º mundi et humanitatis evolutiones constituunt ipsam vitam Dei; 3.º existentia finitæ et individuales nullam realitatem habent in seipsis, sed sunt meri aspectus, phænomena, formæ vel modificationis Dei.